[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: _Hlk407716525][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: _Hlk407716527][image: http://photos1.blogger.com/blogger/1934/3574/1600/bandeira%20de%20upanema.jpg]ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE UPANEMA
PREFEITURA DE UPANEMA
Rua João Francisco nº 90, Centro, Upanema - RN
CNPJ (MF): 08.085.771/0001-30

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 011/2021, DE 02 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO AO CONTÁGIO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE UPANEMA/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UPANEMA/RN, no uso de suas atribuições legais, principalmente as que lhe conferem a Lei Orgânica do Município no art. 76, incisos IV e VIII, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 23, II, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o aumento recente dos casos da COVID-19 no Brasil, no Estado do Rio Grande do Norte e no Município de Upanema;
CONSIDERANDO a absoluta necessidade de adoção de medidas preventivas a fim de minimizar os efeitos da pandemia em questão, protegendo de forma adequada a saúde e a vida da população upanemense;
CONSIDERANDO a Recomendação Conjunta do Ministério Público Estadual, do Ministério Público Federal e do Ministério Público do Trabalho nº 1165568, de 22 de fevereiro de 2021, endereçada ao Município de Upanema/RN;
CONSIDERANDO o teor dos Decretos Estaduais nº 30.379, de 19 de fevereiro de 2021, e nº 30.383, de 26 de fevreiro de 2021, que recomenda a suspensão de atividades e estabelece toque de recolher;
CONSIDERANDO o que restou deliberado pelo Comitê Municipal de Supervisão, Monitoramento e Gestão de Emergência em Saúde Pública decorrente do Coronavírus (COVID-19) – Comitê-COVID19, na data de 01/03/2021.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam suspensas no Município de Upanema, até o dia 10 de março de 2021, as seguintes atividades:
I - funcionamento de bares, restaurantes e similares após as 22h para atendimento ao público e até as 23h apenas para fins de encerramento de suas atividades operacionais;
II - realização de quaisquer festas ou eventos promovidos ou patrocinados por entes públicos ou iniciativa privada;
III - comercialização de bebidas alcóolicas, bem como seu consumo em ambientes públicos, após as 22 horas;
IV - parques públicos, centros de artesanato, circos, parques de diversões, museus, bibliotecas, teatros, cinemas e demais equipamentos culturais;
V - eventos corporativos, técnicos, científicos, esportivos, convenções, shows ou qualquer outra modalidade de evento de massa, inclusive locais privado, como os condomínios edilícios;
VI - atividades recreativas em clubes sociais e esportivos;
VII - aulas presenciais nas unidades da rede pública municipal e privada de ensino, devendo manter o ensino remoto;
VIII - atividades coletivas de qualquer natureza como cultos, missas e congêneres em igrejas, espaços religiosos, lojas maçônicas e estabelecimentos similares.
§ 1º - As escolas e instituições de ensino fundamental das séries iniciais e do ensino infantil poderão funcionar em sistema híbrido ou por meio remoto, conforme a escolha dos pais ou responsáveis.
§ 2º - Fica permitida a abertura dos estabelecimentos de que trata o inciso VIII exclusivamente para orações e atendimentos individuais, respeitadas as recomendações da autoridade sanitária, especialmente o distanciamento mínimo de 1,5 m (um metro e meio) entre as pessoas, a limitação de 1 (uma) pessoa para cada 5 m² (cinco metros quadrados) de área do estabelecimento e frequência não superior a 20 (vinte) pessoas, garantindo-se sempre a aferição da temperatura e a higienização das mãos com álcool 70% (setenta por cento).

Art. 2º - A realização da “feira livre” na zona urbana do Município de Upanema/RN fica condicionada às seguintes regras:
I - funcionamento limitado até às 11h (onze horas) da manhã;
II - vedação a qualquer tipo de venda para consumo local;
III - manutenção de um distanciamento mínimo entre as barracas de 2 (dois) metros, em todas as direções;
IV - vedação ao corte e à exposição para consumo de produtos nas barracas;
V - disponibilização de álcool 70% que permitam a higienização das mãos de usuários e feirantes;
VI - utilização obrigatória pelos feirantes e clientes de máscaras de proteção;
VII - realização do controle do fluxo de pessoas nas áreas de comercialização, evitando aglomerações, filas e contatos proximais nas barracas, obedecendo o distanciamento mínimo de 1,5 m (um metro e meio) entre as pessoas;
VIII - higienização pelos feirantes de todos os utensílios e materiais utilizados na barraca, antes do início da feira e durante todo o seu funcionamento;
IX - instalar as barracas sempre em ambientes amplos e arejados;
X - utilizar preferencialmente sistemas de entrega (delivery) ou ponto de coleta (takeaway).

Art. 3º - O funcionamento de bares, restaurantes e ambientes congêneres, ficará condicionado:
I - à limitação de uma pessoa para cada 2m² (dois metros quadrados);
II - ao uso obrigatório de máscara ou cobertura facial sobre nariz e boca, para clientes e funcionários;
III - à higienização das mãos, na entrada e na saída, dos clientes e funcionários, com álcool 70% (setenta por cento);
IV - à limitação de até 04 (quatro) pessoas por mesa;
V - ao distanciamento mínimo entre as mesas de 2 (dois) metros, em todas as direções;
VI - à realização do controle do fluxo de pessoas, evitando aglomerações, filas e contatos proximais, obedecendo o distanciamento mínimo de 1,5 m (um metro e meio) entre as pessoas.

Art. 4º - O descumprimento do disposto neste Decreto acarretará ao infrator, pessoa física ou jurídica, as penalidades previstas na Lei Municipal 701, de 14 de agosto de 2020, sem prejuízo de demais sanções civis, administrativas e criminais previstas para os crimes elencados nos artigos 268 (infração de medida sanitária preventiva) e 330 (crime de desobediência) do Código Penal (Decreto-Lei nº 2.848/1940).
Parágrafo único - Os estabelecimentos comerciais privados, que insistirem em desobedecer às determinações sanitárias impostas nesse Decreto, poderão ser penalizados com a medida administrativa de suspensão do alvará de funcionamento.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser prorrogado após reavaliação dos indicadores epidemiológicos no Município e no Estado.

[bookmark: _GoBack]Gabinete do Prefeito de Upanema/RN, 02 de março de 2021.

Renan Mendonça Fernandes
Prefeito Municipal de Upanema/RN

image1.jpeg